+ Ego Riccus de Ricco neucastrensis decanus, canonicus,
vicearchidiaconus et iudex qui supra.

+ Ego Iacobus de Rogerio, actorum curie archidiaconi
Messane notarius predictis interfui et ea scripsi.

(SPD)

a Per quod lettura incerta.

23

1307 agosto 11, [Messina] 

Contessa, vedova di Andrea de Lago e la figlia Flos dona-
no a Bonaventura, figlia e sorella delle suddette, tutti i dirit-
ti e azioni reali che esse vantano su terre site in Fiumedinisi.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “Donatio facta Bona-
venture mulieri sorori quibusdam terris existentibus apud Flumen Dio-
nisii”, “Instrumentum Bonaventure de Lago”, “Di Flumi Dionisi donationi
facta di certi beni allo monastero che non posedi”; e della solita mano
secentesca: “Fiumedinisi A n. 8, è la donatione che fece Contessa vedova
relicta quondam Andree de Lago e Flore, figlia di detti, a Bonaventura
Lago, figlia e soro di certe terre e vigne consistenti in diverse pezze nello
casale superiore e inferiore iuxta li suoi limiti e confini, per l’atti di notar
Petro Skisano a XI di agosto quinta indicione 1307”.

Mm. 215x485. Membrana in buone condizioni con piccoli fori e lievi lace-
razioni lungo le linee di piegatura. 
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***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo septimo, undecimo die mensis
augusti quinte indicionis. / Regnante serenissimo domino,
domino nostro rege Friderico tercio, regni eius anno duo-
decimo. Feliciter, amen. Coram nobis subscriptis / iudici-
bus civitatis Messane, Petro Skisano, regio puplico eiusdem
civitatis notario et rogatis ad hoc testibus subnotatis, Con-
tissa / mulier vidua uxor quondam Andree de Lago, vivens
de iure communi et Flos filia iugalium predictorum, cives
Messane, conside/rantes satis grata et accepta servicia,
honores et beneficia diuturna que eis Bonaventura de Lago,
filia et soror earum, devo/te dudum contulit graciose et que
eis de bono in melius in antea graciora conferre poterit, non
permictentes ea que remuneracione / digna sunt inremune-
rata transire set sibi cupientes tamquam digne et bene
merite et condignis retribucionibus premiis respondere, /
nulla necessitate cogentes, set solo liberalitatis intuitu, de
grata et spontanea voluntate earum, non vi cohacte, non
dolo ducte, / vel metu oppresse, nec per suasionis errorem
subducte, set cum omni earum consilio et provisione muni-
te, donacione facta inter vivos inrevo/cabiliter pure et sine
aliqua condicione, donaverunt, dederunt et habere conces-
serunt eidem Bonaventure filie et sorori earum et heredibus
/ suis in perpetuum omnia iura omnesque acciones reales
et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habent
vel habere possunt / seu habere sperant in subscriptis
bonis stabilibus existentibus in contrata Fluminis Dyonisii,
tenimenti Messane, videlicet in quadam pecia / vinee site in
casali superiori Fluminis Dyonisii iuxta ecclesiam Sancti
Petri, prope terram Iohannis de Bernardo, item in aliis tri-
bus peciis vinearum / contiguarum existentibus in casali
inferiori Fluminis Dyonisii, iuxta vineam notarii Petri de
Curatura et prope vineam Peregrini Longobardi, item / in
quadam pecia terre site in eodem casali inferiori iuxta ter-
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ras notarii Petri de Curatura et prope terram Peregrini Lon-
gobardi et prope flumen, item / et in quibusdam aliis peciis
terrarum et vinearum contiguarum existencium in eodem
casali inferiori que dicuntur de Nicolao Mazocta que site
sunt iuxta / vineam heredis quondam Iordani Vulponis et
prope vineam Nicolai de Freri et siqui alii in predictis bonis
sunt confines. Dantes et concedentes / eidem Bonaventure
filie et sorori earum et suis heredibus plenam licenciam et
liberam potestatem ipsa iura easdem donatrices contingen-
cia / dictorum bonorum stabilium cum hedificiis et omni-
bus iuribus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis
ex causa predicte donacionis habendi, tenendi, pos/siden-
di, utifruendi et gaudendi, vendendi, donandi, permutandi,
alienandi et de ipsis iuribus et in ipsis quicquid eidem
Bonaventure filie et sorori earum et eis / heredibus placue-
rit faciendi proprietario iure et titulo donacionis predicte,
faciendi eam exinde procuratricem in rem suam ut possit
inde ex causa predicte dona/cionis de iuribus ipsis predic-
torum bonorum sibi ab eisdem matre et sorore ipsius Bona-
venture deditis, ut superius dictum est, agere, causari, exci-
pere, re/plicare et experiri et omnia facere et exercere uti-
lia et diretta que vera domina facere potest de re propria et
que dicte Contissa et Flos facere potuissent / si hanc dona-
cionem et concessionem non fecissent. Et ratum et firmum
promiserunt sub ypotheca rerum earum quicquid dicta
Bonaventura in predictis et acta / predicta duxerit faciendi
proprietario iure et titulo donacionis eiusdem, pro qua
donacione confessi sunt ab eadem Bonaventura iustum et
dignum meritum / recepisse et habuisse. Renunciando
excepcioni doli non habiti meriti vel non recepti, convene-
runt eciam et promiserunt per stipulacionem sollemp/nem
eidem Bonaventure et suis heredibus per se et heredes
earum ipsa iura omnia eas contingencia dictorum bonorum
defendere, liberare et discalumpniare ab / omnibus et sin-
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gulis personis, tam extraneis quam coniuntis, retrahere ac
liberare ab omni debito, questione, molestia et obligacione
et quod de predictis iuribus earum / dictorum bonorum ali-
cui alteri donacionem vel alienacionem non fecerunt nec
facient in predictis aliquod nocivum vel nociturum et pre-
dictam donacionem et cessionem / et omnia et singula
supradicta semper et omni tempore rata et firma habere,
tenere in perpetuum et inviolabiliter observare et in nullo
contravenire. Quod si dicte / Contissa et Flos contra pre-
dictam donacionem vel aliquod predictorum venire pre-
sumpserint in futurum, sponte se obligaverunt ad penam
unciarum auri / viginti eidem donatarie legitime stipulanti
solvendam ab eis per stipulacionem sollempnem promis-
sam et teneri reficere et resarcire promiserunt eidem dona-
tarie / omnia dampna, expensas et interesse propterea facta
et facienda in curia et extra curiam. Rato manente pacto et
omnibus et singulis supradictis, obligando eidem donatarie
/ proinde pignori omnia bona earum mobilia et stabilia,
presencia et futura, ubicumque melius apparencia. Renun-
ciando pro hoc omni auxilio legum iuris et facti / et benefi-
cio legis in qua continetur quod donacio revocatur propter
ingratitudinis vicium et omnibus illis casibus propter quos
secundum iura communia consueverunt / donaciones in
irritum facere et revocare et specialiter illi legi qua cavetur
quod donatores de evicione non tenentur et privilegio fori
earum quod nullum forum / possint eligere set in quolibet
foro ab eadem donataria electo debeant convenire et omni-
bus illis casibus et auxiliis legum, constitucionum, consue-
tudinum, / excepcionum et allegacionum quibus contra pre-
sentem donacionem vel aliquod predictorum venire pos-
sent, vel se tueri vel iuvari valerent. Et renunciaverunt /
auxilio senatus consulti velleyani, cerciorate prius quid sit
dictu a iudicibus infrascriptis et notario memoratis et bene-
ficio restitucionis in integrum / et epistole divi Adriani.

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

Unde ad futuram memoriam et dicte Bonaventure et here-
dum suorum cautelam factum est inde presens puplicum
instrumentum per manus mei / predicti notarii Petri,
nostris subscripcionibus roboratum.

+ Ego Perronus Guercius, iudex Messane.
+ Ego Nicolaus Salimpipi, iudex Messane.
+ Ego Bartholomeus de Gregorio, testor.
+ Ego notarius Matheus de Palacio, testor predicta.
+ Ego Facius de Parma, testor.
+ Ego Iohannes de Natali, testor.
+ Ego Iohannes de Ponte, testor.

+ Ego Petrus Skisanus, regius puplicus Messane notarius,
rogatus scripsi.

24

[1308], ottobre 11, Messina

Suor Giovanna, abbadessa del convento di S. Maria del
Carmelo, e Ysolda, moglie di mastro Giovanni de Peregrino,
giungono alla divisione di alcuni beni della successione ere-
ditaria del fu Bongiovanni de Falcone, posseduti in comune
dalla detta Ysolda e dalla di lei sorella Tommasa, monaca nel
suddetto monastero, cugine del detto Bongiovanni. 

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, sul margine inferiore destro, di mano coeva:
“Insinuatum aput acta curie civitatis Messane”. Sul verso di mano poste-
riore: “De permutacione domus domini Boniohannis de Falcono site in
ruga Speciariorum”, “Instrumentum  [domus] Speciariorum”, “Non si sa a
chi serve. Divisione della casa nella contrata delli Spatari non si sa quale
sia”, “ 1307, 11 ottobre”. Non autografe le sottoscrizioni delle suore che
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risultano vergate da un’unica mano diversa tanto da quella del redattore
dell’atto quanto da quella degli altri sottoscrittori. Le sottoscrizioni sono
disposte su due colonne a fronte.

Mm. 240x510. Membrana con macchie, qualche foro e piccole lacerazio-
ni ai margini che determinano caduta di scrittura.

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino. L’anno di rogazione è
dedotto dal confronto degli anni di regno con l’indizione.

***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecente[simo octavo] undecimo die mensis octo-
bris septime indicionis. Regnante sere/nissimo domino
nostro, domino rege Friderico tercio, regni eius anno tercio-
decimo. Feliciter, amen. Coram nobis [Nicolao] Tactono, iudi-
ce Messane, Matheo de / Palacio, regio puplico eiusdem civi-
tatis notario et testibus subnotatis ad hoc vocatis specialiter
et rogatis, soror Iohanna, venerabilis abbatissa mona/sterii
Sancte Marie de Carmelo ordinis Cisterciensis, diocesis mes-
sanensis et subscriptus ‹conventus› eiusdem monasterii,
consencientes in nos predictos iudicem et notarium / tam-
quam in suos cum ex certa consciencia eorum scirent nos
earum non esse, asserentes se pro parte dicti monasterii
esse heredes pro una octava parte quondam / domini
Boniohannis de Falcon(e) militis, filii quondam domini Rao-
nis de Falcon(e), ex persona sororis Thomasie monialis
monasterii supradicti, olim / professe in monasterio supra-
dicto, filie quondam domine Iacobe de Ioffo sororis dicti
domini Raonis de Falcon(e), ex una parte, et domina Ysolda
uxor / magistri Iohannis de Peregrino, filia eiusdem quon-
dam dicte Iacobe, cum consensu, voluntate et autoritate
dicti mariti sui presentis, volentis et eidem uxori / suam
autoritatem prestantis ad omnia et singula infrascripta, ut
constitit, et idem ipse magister Iohannes asserens se suxes-
sisse ab intestato eidem quondam domino / Boniohanni pro
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alia octava parte, cives Messane, animo obligando ab invi-
cem alterum altero interrogantes sollempniter et legitime
animo oblig[ando] / confessi sunt quod, cum dictum mona-
sterium ex causa dicte hereditarie successionis et dicta
domina Ysolda haberent, tenerent et possiderent in commu-
ni [et pro indivi]/so bona stabilia infrascripta que inter alia
bona pervenerunt ad dictum monasterium ex persona dicte
sororis Thomasie et ad eandem dominam / Ysoldam, here-
ditario iure predicti quondam domini Boniohannis, videlicet
domum unam sitam in civitate Messane in contrata Specia-
riorum iuxta domum domine Contesse filie quondam domi-
ni Bonsignori de Aloysio et secus domum domine Munelle
uxoris quondam domini Vassalli de Amilina et iuxta viam
puplicam, obligatam per eundem / quondam dominum
Boniohannem, olim dum viveret, Nicolao de Leone pro annis
tribus completis numerandis a primo die mensis iunii proxi-
mo preteriti sexte / indicionis in antea, pro unciis auri sep-
tem ponderis generalis quas dictus dominus Boniohannes
habuit et recepit ab eo prout contineri asseritur in quodam
instrumento / puplico ad cautelam domini Nicolai mei con-
fecto quod idem Nicolaus penes se dixit habere, necnon et
alteram domum positam in eadem civitate Messane / in con-
trata Farsictariorum iuxta domum Angeli de Scala et secus
domum Conradi Crari et filiorum iuxta viam puplicam, cum
onere unciarum auri duarum, / tarenorum sex et granorum
novem debitorum per monasterium supradictum et predic-
tam dominam Ysoldam Nicolao de Laburzi, pro parte eiu-
sdem domus contingente eundem / Nicolaum, racione suc-
cessionis predicti domini Boniohannis, secundum quod con-
tinetur in quodam instrumento confecto de divisione bono-
rum dicti domini Boniohannis inter / predictos contrahentes
et alios consuccessores eorum in bonis predictis et alios in
bonis omnibus confectos, cum omnibus iuribus, racionibus,
proprietatibus et / pertinenciis suis, introitibus, exitibus ad
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dicta bona spectantibus. De quibus bonis omnibus, cum pre-
dicta domina Ysolda cum eodem monasterio nollet /
amplius manere in communi et cum vellet omnino agnosci-
tur partem suam et divisam habere, cum secundum heredes
iunctus non debeat aliquis in communi / detineri, predicti
abbatissa et conventus per eandem dominam Ysoldam de
premissis omnibus bonis ad iudicium divisorum provocati,
habito super hoc communi trac/tatu et consilio diligenti
cum iuris peritis et aliis fidedignis et honestis personis, cum
viderint quod non esse eis utile supervaganeam defendere /
questionem nec posse de iure desistere divisioni predicte,
videntes eciam predictam divisionem ad utilitatem cedere
monasterii supradicti et quod expe/diebat eis discrete
cognoscere partem suam, de eodem bona, grata et sponta-
nea voluntate et cum omni eorum consilio et provisione
munitis, / ad hanc divisionem dictorum bonorum devene-
runt, videlicet quod dicti abbatissa et conventus et dicta
domina Ysolda de ambarum communi parcium voluntate,
predicta / bona omnia communiter diviserunt in duas equa-
les partes subscriptas, videlicet quod pro una prima parte
posuerunt predictam domum sitam in / dicta contrata Spe-
ciariorum, superius limitatam, cum onere medietatis predic-
torum debitorum solvendorum predictis personis per par-
tem que habuerit dictam domum / Speciariorum et cum
onere refusionis unciarum auri sex et tarenorum viginti sol-
vendorum manualiter et ad presens refundendarum per ean-
dem partem / que habuerit dictam domum sitam in dicta
contrata Speciariorum parti que habuerit dictam domum
positam in contrata Farsictariorum. Item / pro alia secunda
et ultima parte dictorum bonorum posuerunt dictam
domum positam in dicta contrata Farsictariorum cum iure
refusionis percipi/ende et cum onere relique medietatis
debitorum solvendorum supradictis personis per partem
que habuerit domum eandem Farsictariorum et cum omni-
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bus / iuribus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis
ad dicta bona spectantibus. Quibus bonis omnibus supra-
dictis limitatis superius particulariter et distinctis, / sic divi-
sis in dictas duas partes equales per omnes predictas perso-
nas et positis scarfiis seu sortibus per easdem abbatissam et
conventum, nomine / dicti monasterii pro parte sua eosdem
contingente et per eandem dominam Ysoldam, cum autori-
tate dicti mariti sui, pro reliqua parte sua, singulis sollem-
pni/tatibus que in talibus divisionibus requiruntur sollem-
pniter observatis, predicta domus sita in contrata Speciario-
rum cessit et pervenit per predictas scar/fias seu sortes
eidem domine Ysolde pro dicta parte sua eam exinde con-
tingente cum onere incontinenti refundendarum predicta-
rum unciarum sex et / tarenorum viginti predictis abbatisse
et conventui nomine dicti monasterii et eidem monasterio
manualiter et ad presens et cum onere dicte medietatis. / Et
reliqua domus sita in dicta contrata Farsictariorum per pre-
dictas scarfias seu sortes pro persona dicte sororis Thoma-
sie cessit et pervenit ad / eosdem abbatissam et conventum,
nomine et pro parte dicti monasterii, et monasterio supra-
dicto cum percepcione et habicione dictarum unciarum auri
sex et tarenorum viginti / ab eadem domina Ysolda pro
melioramento eiusdem domus site in dicta contrata Specia-
riorum et cum dicto onere dicte alterius medietatis debito-
rum predictorum solvendorum / per eosdem abbatissam et
conventum supradictis personis. Quibus partibus sic divisis
et per unamquamque ipsarum parcium contrahencium
acceptis, puplicatis per / eas quelibet ipsarum parcium con-
traencium partem suam agnovit, retinuit et accepit et de
unaquaque ipsarum parcium dictorum bonorum, quelibet
ipsarum / parcium contrahencium corporalem possessio-
nem accepit et se contentam vocavit et una pars alteram
contrahencium predictorum ad invicem de bonis eisdem
[sic] / divisis in corporalem possessionem induxit seu pre-

160 ROSARIA STRACUZZI

161

sencialiter investivit, dans et concedens ad invicem una pars
alteri sibi suisque heredibus [et] / successoribus plenam
licenciam et liberam potestatem unamquamlibet partem dic-
torum bonorum omnium per quamlibet ipsarum parcium
contrahencium earum, [heredes et] / successores decetero
habendi, tenendi, possidendi, utifruendi et gaudendi, ven-
dendi, donandi, permutandi, alienandi et de eis et in eis
quicquid [partibus] / contrahentibus et earum alteri et
earum heredibus placuerit tamquam de re propria faciendi
proprietario iure et titulo divisionis ipsius. Que supradicta
bona debita / in divisione predicta ambe ipse partes adinvi-
cem per se et eorum heredes ac successores sibi suisque
heredibus et successoribus per sollempnem stipulacionem
conve/nerunt et promiserunt semper et omni tempore
defendere et discalumpniari ab omnibus et singulis personis
puplicis et privatis, extraneis et coniunctis, religiosis et /
secularibus seu ecclesiasticis et retrahere et liberare ab
omni debito, questione, molestia et obligacione, onere cen-
sus marinarie et cuiuslibet alterius / servicii servitute salvo
a dictis debitis dictorum Nicolai de Laburzi et Nicolai de
Leone et refusione predicta. Et predictam divisionem et
omnia et singula supra/dicta semper et omni tempore rata
et firma habere, tenere, observare et in nullo contravenire et
predicta abbatissa et conventus, racione predicte divisionis
eta / melioracionis eiusdem confessi sunt se presencialiter
recepisse et integre habuisse a predicta domina Ysolda et
receperunt et habuerunt ab eadem domina / Ysolda predic-
tas uncias auri sex et tarenos viginti ponderis supradicti
refusacionis predicte. Renunciando excepcioni doli non pon-
derati auri seu / dicte pecunie non habite vel non recepte
seu non numerate. Et propterea absolverunt et liberaverunt
et absolvunt et liberant eandem dominam Ysoldam / eius
heredes et bona ab onere supradicte refusionis per aquilia-
nam stipulacionem et acceptilacionem sequtam, salvo in
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omnibus et per omnia solucione debitorum / predictorum
per quamlibet ipsarum parcium contrahencium faciendam
personis predictis pro medietate, sicud superius continetur.
Quod si contrafecerint in predictis vel in / aliquo predicto-
rum sponte se obligavit una pars alteri predicta servanti ad
penam unciarum viginti eidem parti predicta servanti a con-
traveniente solvendam per / solempnem stipulacionem sibi
promissa et teneri eidem parti predicta servanti promissa ad
omne dampnum, expensas et interesse propterea facta in
curia vel extra curiam. / Rato manente pacto obligando
eidem parti predicta servanti proinde pignori omnia bona
sua mobilia et stabilia, presencia et futura, ubicumque
melius / apparencia et dicti abbatissa et conventus obliga-
verunt eidem domine Ysolde proinde pignori omnia bona
dicti monasterii mobilia et stabilia, presencia / et futura ubi-
cumque melius apparencia, tali pacto quod pena commissa,
soluta vel non, liceat eidem parti predicta servanti promis-
sa, autoritate propria, sine licencia / curie et magistratus
decreto, predicta bona ipsius partis contravenientis, intrare,
capere et vendere que maluerit et ubicumque invenitur et de
preciis sibi plenius / satisfacere de sorte, pena, dampnis,
expensis et interesse predictis et curie Messane et omni
cuius liceat celebrare vendicionem ipsam cuicumque emp-
tori / eciam dicta pars predicta servans duxerit faciendi pro
eo precio tunc ex eis invento, non obstante quod res pro
modico sive longe legitime precio discalatur, / non obstante
absencia presencia vel contradicione ipsius partis contrave-
nientis vel alterius pro ea voluntaria, necessaria vel propa-
bili et longinqua vel propinqua. Re/nunciando expresse in
hiis omnibus consuetudinibus Messane de pignoribus editis
in talibus locum habentibus et excepcioni doli, condicioni
sine causa infactum, / privilegio fori quod nullum forum sibi
competens et competicionem possit eligere et quod in quo-
libet foro ab eadem parte predicta servante electo possit vel
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/ debeat conveniri et omni auxilio iuris et facti et auxilio
legum, constitucionum, consuetudinum, excepcionum, alle-
gacionum, feriis, beneficio appel/lacionum et legi de con-
ventis et beneficio restitucionis in integrum, auxilio velleya-
ni senatus consultus et iuri ypothecarum et omnibus et sin-
gulis / iuribus scriptis et non scriptis quibus contra predic-
ta venire possint. Cercioratis prius dictis mulieribus de
omnibus ipsis iuribus quid sit dictu a nobis iudicis / et nota-
rio memoratis. Unde ad futuram memoriam et utriusque
partis cautelam facta sunt inde duo puplica consimilia
instrumenta per manus mei predicti / notarii Mathei, nostris
subscripcionibus roborata. Ubi vero superius in quadragesi-
ma linea in fine eius ubi legitur “medietatis” sequi debet /
“dictorum omnium debitorum” quod ommissum fuit per me
notarium supradictum non vicio set errore, ac subscripcione
dictorum abbatisse et conventus robo/rata. Acta Messane,
anno, die, mense et indicione premissis.

+ Ego Nicolaus Tattonus, iudex Messane.
+ Ego soror Ioanna abbatissa testor.
+ Ego priorissa testor.
+ Ego soror Margarita testor. 
+ Ego soror Iacupa testor.
+ Ego sororb Tomasa testor.
+ Ego sororc Simuna testor.
+ Ego sorord Lucia testor.
+ Ego soror Custansa testor.
+ Ego soror Clara testor.
+ Ego soror Iuliana testor.
+ Ego soror Stefana testor.
+ Ego notarius Iohannes de Ponte testor.
+ Ego Iohannes de Natali testor.
+ Ego notarius Nicolaus de Sancta Epifronia testor.
+ Ego Fermus de Lardea testor.
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+ Ego Bartholomeus de Gregorio testor.

+ Ego Matheus de Palacio regius puplicus Messane nota-
rius rogatus, predicta scripsi. 

a Et ripetuto all’inizio del rigo successivo.      b Soror in sopralinea.      c Soror
in sopralinea.      d Soror in sopralinea.

25

1310 agosto 13, Messina

Frate Francesco de Calabria, frate Nicolò de Celsa, frate
Paone de Turri e il probo viro Ruggero de Scala, quali fide-
commissari del fu Rinaldo de Bonito, dichiarano di avere
ricevuto da suor Giovanna, abbadessa del monastero di S.
Maria del Carmelo, onze 8, tarì 29 e grani 9 quali quietanza
di una vigna, sita in S. Nicolò di Gazzi, legata al suddetto
monastero dal milite Sergio de Bonito, figlio ed erede del sud-
detto Rinaldo.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano verosimilmente coeva: “Instru-
mentum vinee de Contissa in contrata Sancti Nicolai de Gazis”. Di mano
posteriore: “12 agosto 1310. Siquito di quello dovea pagare il monastero
alli fidecommissari per la vigna che lascia il condam Rainaldo de Bonito
a Gazzi”, “Horacius Salvupipi, Iannugius de Antonio, pater Andreas de
Sanctu Spiritu”.

Mm. 210x425. Membrana in discrete condizioni, con macchie brune e
scolorimento degli inchiostri lungo le linee di piegatura.

***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo decimo, terciodecimo die mensis
augusti otta/ve indicionis. Regnante serenissimo domino
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nostro domino rege Friderico tercio, regni eius anno quin-
todecimo. Feliciter, / amen. Coram nobis Nicolao Salimpipi
iudice Messane, Matheo de Palacio, regio puplico eiusdem
civitatis notario et / testibus subnotatis ad hoc vocatis spe-
cialiter et rogatis, frater Franciscus de Calabria, de ordine
fratrum Predicatorum, / nunc prior loci Sancti Dominici
predictorum fratrum in Messana et frater Nicolaus de Celsa
de ordine fratrum Minorum, / nunc guardianus loci Sancti
Francisci fratrum Minorum in Messana, frater Paonis de
Turri de ordine Continencium, / consenciendo in nos pre-
dictos iudicem et notarium [tamquam in suos] cum ex certa
consciencia eorum scirent nos eorum non esse, / et provi-
dus vir Rogerius de Scala civis Messane, quatuor ex fidei-
commissariis quondam Raynaldi de Bonito per eum / statu-
ti in suo testamento inde confecto ad distribuendum pro
anima eiusdem quondam Raynaldi uncias auri / trecentas et
pro dictis unciis auri trecentis recuperandis et habendis,
iurandum, capiendum et habendum et vendendum / certa
bona dicti quondam Raynaldi stabilia in suo testamento con-
tenta prout hec et alia contineri vidimus in dicto / testa-
mento dicti quondam Raynaldi inde confecto manu quon-
dam notarii Aldigerii de Guarnerio regii puplici Messane
notarii, / omni debita sollempnitate peracto, et dicti fidei-
commissarii assererent quondam dominum Sergium de
Bonito militem filium / et heredem supradicti quondam Ray-
naldi debere solvere hereditario seu successorio iure dicti
quondam Raynaldi patris sui / certam pecunie quantitatem
et idem quondam dictus Sergius in ultimis suis reliquit
monasterio Sancte Marie de / Carmelo monialium, ordinis
Cisterciensis dyocesis messanensis, quandam vineam suam
sitam in territorio Messane / in contrata Sancti Nicolai de
Gazzis iuxta vineam heredum quondam Rogerii Skisani et
secus vineam Bonaventure de [Am]/billonna et alios confi-
nes et propterea pro persona dicti quondam / domini Sergii
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spectat ad dictum monasterium solvere seu satis/facere
certam pecunie quantitatem, eisdem fideicommissariis
distribuendam per eos secundum tenorem testa/menti pre-
dicti, cuius rei causa dicti fideicommissarii dicti quondam
Raynaldi, autoritate eis concessa in testamento / predicto,
presencialiter receperunt et habuerunt et confessi sunt se
presencialiter recepisse et integre habuisse / a sorore Iohan-
na, venerabili abbatissa monasterii supradicti et conventu
ipsius monasterii, nomine et pro parte / dicti monasterii,
pro porcione contingente monasterium supradictum pro
persona ipsius quondam domini Sergii, uncias auri / octo et
tarenos viginti novem et granos novem ponderis generalis.
Renunciando excepcioni doli non ponderati auri, / seu dicte
pecunie non habite, vel non recepte seu non numerate. De
quibus unciis auri octo et tarenis viginti / novem et granis
novem ponderis supradicti, dicti fideicommissarii, autorita-
te eis vocante se ab eodem monasterio, abbatissa / et con-
ventu et successoribus ipsius monasterii, bene solutos et
integraliter quietatos, satisfattos et pagatos, ab/solvunt,
liberant et quietant et absolverunt, liberaverunt et quietave-
runt eosdem abbatissam et conventum et eorum / succes-
sores et bona per aquilianam stipulacionem et acceptilacio-
nem sequtam et fecit eisdem abbatisse et / conventui et
eorum successoribus et eidem monasterio, autoritate eis
commissa, pactum, finem et omnimodam refuta/cionem de
predicta pecunia ab eodem monasterio occasione predicta
ulterius non petendo, non agendo contra eosdem abba/tis-
sam et conventum et predictum monasterium in curia vel
extra curiam. Quam quietacionem et omnia et singula supra-
dicta / iidem fideicommissarii, autoritate eis commissa,
convenerunt et promiserunt eisdem abbatisse et conventui
et eorum successoribus, / per sollempnem stipulacionem
semper et imperpetuum rata et firma habere, tenere, obser-
vare et in nullo contravenire. Quod si / contrafecerint in
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predictis vel in aliquo predictorum sponte, autoritate eis
commissa, obligaverunt ad penam dupli predicte / pecunie
eisdem monasterio, abbatisse et conventui et eorum suc-
cessoribus stipulantibus legitime componendam per sol-
lempnem / stipulacionem sibi promissam et teneri eisdem
abbatisse, conventui et eorum successoribus et eidem
monasterio, autoritate eis / commissa, ad omne dampnum,
expensas et interesse propterea facta in curia vel extra
curiam. Rato manente / pacto obligando eisdem abbatisse
et conventui et successoribus eorum, autoritate eis com-
missa, proinde pignori omnia bona / dicti Raynaldi mobilia
et stabilia, presencia et futura, ubicumque melius apparen-
cia. Renunciando excep/cioni doli, condicioni sine causa in
factum, privilegio fori quod nullum forum sibi competens
et competiturum possit / eligere et quod in quolibet foro ab
eisdem abbatissa [et conventu] et eodem monasterio electo
possint et debeant con/veniri et omni auxilio iuris et facti
et auxilio legum, constitucionum, consuetudinum, excep-
cionum, allegacionum, fe/riis et beneficio appellacionum et
legi “Si convenerit” et beneficio appellacionum, omnibus et
singulis iuribus scriptis / et non scriptis quibus contra pre-
dicta venire possint. Unde ad futuram memoriam et dicti
monasterii caute/lam, factum est inde presens puplicum
instrumentum per manus mei predicti notarii Mathei,
nostris subscripci/onibus roboratum. Actum Messane,
anno, die, mense et indicione premissis.

+ Ego Nicolaus Salimpipi, iudex Messane.
+ Ego siri Andreas de Cundro supradictum testor.
+ Ego Ierardus Sallimpipi testor.

+ Ego Matheus de Palacio, regius puplicus Messane nota-
rius, rogatus predicta scripsi. 
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1316 luglio 24, Messina

Nicolò de Michele, per il prezzo di 100 onze d’oro, vende
allo zio materno, Giacomo de Cami, una casa murata e sola-
rata con cortile e magazzino sita in contrada de Astaris.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, sul margine inferiore destro di mano coeva:
“Presentatum apud acta curie Messane tercio novembris VIII indicionis”.
Sul verso di mano verosimilmente coeva: “Instrumentum domorum Asta-
riorum”. Di mano posteriore: “25 luglio 1316”, “Vedisi per quale censo
serve e dove sono le case nella ruga dell’Astari”.

Mm. 410x525. Membrana in cattive condizioni, lacera soprattutto lungo
i margini con strappi e macchie che provocano caduta di scrittura. 

+ Signum crucis manus mei Nicolai de Michaele sub-
scriptam vendicionem meam et omnia et singula infrascrip-
ta agentis et confirmantis.

***In n
***omine Domini, amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo sextodecimo, vicesimo quarto die
mensis iulii quartedecime indicionis. Regnante serenissimo
domino / nostro domino rege Friderico Dei gracia victorioso
rege Sicilie, regni eius anno vicesimo primo. Feliciter, amen.
Ego pretitulatus Nicolaus de Michaele [civis Messane] / qui
in presenti puplico instrumento signum sancte crucis per
manus subscripti notarii suprascribi feci per huius puplici
scripti memorialem seriem et tenorem, presentibus [et futu-
ris] / manifestum fieri volo quod, meo motu proprio et certa
mea sciencia ac mea bona, grata et spontanea voluntate, non
vi cohactus, non dolo ductus nec / metu oppressus, non
timore perterritus seu suasionis errore subductus, set cum
omni meo consilio et provisione munitus, vendo et trado ac

168 ROSARIA STRACUZZI

169

vendidi, / tradidi et assignavi tibi Iacobo de Cami avunculo
meo, frati matris mee, civi Messane ementi, totam et inte-
gram quandam domum meam muratam et / solaratam,
sitam in civitate Messane in contrata de Astariis, subscriptis
finibus limitatam cum proaulo seu loco vacuo existenti
prope ipsam domum ex parte poste/riori, solo, machazeno
seu catogio, solariis et omnibus iuribus, racionibus, pro-
prietatibus et pertinenciis suis, liberam et expeditam ab
omni debito, questione, molestia, / et obligacione et ab omni
onere census marinarie et cuiuslibet alterius servicii servi-
tute, pro precio et nomine precii unciarum auri centum ad
generale pondus. / Que quidem predicta domus dividitur
per hos fines cum dicto proaulo ab oriente est domus nobi-
lis Iohannis de Loarra mediante quadem vinella, ab occiden-
te et / septentrione est domus uxoris et filiorum quondam
magistri Vitalis Gaita mediantibus muris communibus, iuxta
assercionem meam, et a meridie est via puplica unde / habe-
tur introitus et exitus et sic concluditur. Et ad huius mee
vendiccionis robur perpetuum et munimen confessus sum
me presencialiter recepisse et in/tegraliter habuisse a te pre-
dicto emptore pro integro precio et pagamento dicte domus
et iurium suorum omnium prenominatas uncias auri centum
ad dictum pondus, bonas, / bene ponderatas et sine aliqua
diminucione. Renunciando excepcioni doli non ponderate
dicte pecunie, non habite, vel non recepte, aut non numera-
te. / Et propterea omne ius, dominium, proprietatem et pote-
statem dicti domus et iurium suorum omnium ex ipsa causa
presentis vendicionis a me et meis heredibus / o[mnino]
alienans et transferens in te prefatum emptorem sponte
transtuli quasi tradidi, cessi et habere concessi et te de ea
presencialiter investivi / et in corporalem possessionem
induxi ad ipsam domum tibi per me venditam de cetero
habendam, tenendam, possidendam, utifruendam et gau-
dendam cum omne pleno iure, / dominio, proprietate et
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libera potestate tibi et tuis heredibus a me et heredibus meis
licenter traditis et concessis ipsamque vendendi, donandi,
permutandi, alienandi et de / ea et in ea quicquid tibi et tuis
heredibus placuerit faciendi proprietario iure et titulo ven-
dicionis presentis. Quam predictam domum cum iuribus
suis omnibus tibi per me ven/ditam, ego prefatus venditor
sponte conveno et promicto per stipulacionem sollempnem
tibi predicto emptori per me et heredes meos tibi et tuis
heredibus semper / defendere, liberare et discalumpniari ab
omnibus et singulis calumpniantibus personis, tam extra-
neis quam coniunctis, ecclesiasticis et secularibus, puplicis
et privatis te prefatum / emptorem vel tuos heredes de
domo predicta vel occasione ipsius quomodolibet molestan-
tibus, iure quocumque et titulo quocumque, de proprietate
vel de possessione seu de usufructu / et de evicione ipsius
tibi et tuis heredibus ex pacto sollempni et stipulacione
teneri volo et retrahere ac etiam liberare ab omni debito,
questione, molestia et obligacione / et ab omni onere census
marinarie et cuiuslibet alterius servicii servitute. Remissa
prius tibi et tuis heredibus per me et heredes meos per pac-
tum neces/sitate denunciandi, appellandi et appellacionem
prosequendi. Et quod de premissis alicui alteri persone ven-
dicionem, donacionem, iurium cessionem seu contractum
aliquem non feci / seu faciam decetero aliquod nocivum vel
nociturum tibi vel tuis heredibus sub ypotheca rerum mea-
rum. Quam predictam domum cum iuribus suis omnibus tibi
per me venditam, / ut dictum est, si ab omni facie omnium
personarum et personis omnibus supradictis modo et forma
prescriptis defendere, liberare et discalumpniare [non stete-
ro], tibi vel / tuis heredibus seu nequivero, aut prestitero,
vendicionem meam quolibet ingenio removere vel infringe-
re quesivero, obligo [me et] heredes meos pro pena / per-
solvere Regie Curie perregales auri triginta sex subscripto
notario puplico pro parte dicte Regie Curie stipulanti legiti-
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me componendam sollempniter promissam et statim / pre-
dictum precium tibi vel tuis heredibus restituere in duplum,
presente vendicione mea nichilominus firma et stabili per-
petuo in suo robore permanente, obligando predicto / emp-
tori proinde pignori omnia bona mea mobilia et stabilia pre-
sencia et futura, ubicumque melius apparencia. Renuncian-
do expressim in hiis omnibus auxilio illius legis / qua sub-
venitur deceptis ultra dimidiam iusti precii, dans et conce-
dens ac cedens tibi predicto emptori et tuis heredibus ex
causa donacionis inter vivos inrevocabiliter / facte totum
illud quod dicta domus cum iuribus suis omnibus nunc valet
et decetero valere possit ultra precium supradictum. Renun-
ciando aux[ilio] illius legis qua perfecta / donacio revocatur
propter filios natos et naxituros vicio ingratitudinis et si
donator ad ynopiam vergat et excepcioni doli, condiccioni
sine causa et in factum, privilegio / fori et omnibus genera-
liter iuribus scriptis et non scriptisa et legum auxilio quibus
contra predicta vel aliquod predictorum venire possim. Et
est sciendum quod presens vendi/cio celebrata extitit per
curiam civitatis Messane secundum consuetudinem Messa-
ne, ut nobis infrascriptis stratigoto et iudicibus Messane
plene constitit. Ad huius / autem mee vendicionis futuram
memoriam et inviolabilem firmamemtum factum est inde,
ad cautelam tui prefati emptoris et tuorum heredum, pre-
sens puplicum instrumentum / per manus mei notarii
Bartholomei de Gregorio regii puplici civitatis Messane nota-
rii, residente in regio pretorio civitatis Messane regio strati-
goto nobili Iohanne de / Loarra una cum subscriptis iudici-
bus civita[tis eiusdem……..] c[aut]elam tui prefati emptoris,
ego prefatus venditor, tacto corporaliter libro, iuravi [tibi]
dicto emptori ad sancta Dei evangelia predicta omnia et sin-
gula, ut superius dicta sunt, firmiter attendere, observare et
in nullo  contravenire. Actum Messane, an[no, mense, die et
indicione premissis].
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+ Nos Iohannes de Lohar regius stratigotus Messane sui-
que districtus, scribere composite nescientes per manus
Nicolai de Amalfitano camere nostre notarii subscribi feci-
mus.
+ Ego Gregorius de Gregorio, iudex Messane.
+ Ego Santorus de Salvo, iudex Messane.
+ Ego Franciscus de Marino, iudex Messane.
+ Ego Bartholomeus de Peregrino, iudex Messane.

+ Ego Bartholomeus de Gregorio, regius puplicus [Messa-
ne notarius] scripsi et testor. 

a Segue et non scriptis ripetuto.

27

1317 Marzo 20, Messina

A cautela di Giacomo de Cami, tramite pubblicazione
della provvisione della curia messinese, si attesta l’effetto
giuridico del contratto col quale il suddetto Giacomo ha
acquistato dal nipote Nicola de Michele una casa sita in con-
trada de Astariis, nel quale contratto manca la sottoscrizio-
ne del quinto giudice per sopravvenuta morte.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “Instrumentum pupli-
cacionis provisionis facte per mortem quondam iudicis Nicolai de Birci-
raymo”, “1316”, “Letta da Puzzoli”.

Mm. 245x490. Membrana in cattive condizioni con vistose macchie e sco-
lorimento degli inchiostri.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.
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***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo sextodecimo, vicesimo die mensis
marcii, quintedecime / indicionis. Regnante serenissimo
domino nostro, domino rege Friderico, Dei gracia excellen-
tissimo rege Sicilie, regni eius anno vicesimo primo. Felici-
ter, / amen. Nos infrascripti iudex civitatis Messane, Symon
Skisanus regius puplicus et actorum curie civitatis Messane
notarius et / testes subscripti ad hoc specialiter vocati et
rogati, presenti scripto puplico notum facimus et testamur
quod accedens ad presenciam nostram Iacobus / de [Cami,
ci]vis Messane, coram nobis exposuit quod, cum Nicolaus
de Michaele, civis Messane, olim vicesimoquarto die mensis
iulii quartedecime / indicionis vendiderit, tradiderit et assi-
gnaverit eidem Iacobo, avunculo suo, totam et integram
quandam domum suam muratam et solaratam, / sitam in
civitate Messane in contrata de Astariis cum proaulo seu
loco vacuo existente prope ipsam domum ex parte poste-
riori, solo, machazeno / seu catogio, solariis et cum omni-
bus iuribus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis,
liberam, expeditam et absolutam ab omni debito, questio-
ne, molestia / et obligacione, iuxta domum nobilis domini
Iohannis de Lohar mediante quadam venella, iuxta domum
uxoris et filiorum quondam magistri Vitalis Gaiti, secus
viam puplicam / et alios confines, pro unciis auri centum
ad generale pondus, prout de hiis omnibus contineri vidi-
mus in quodam puplico instrumento inde confecto manu
notarii Bartholomei de Gregorio, / regii puplici civitatis
Messane notarii, subsignato per predictum nobilem domi-
num Iohannem de Lohar regium stratigotum Messane, iudi-
cem Gregorium de Gregorio, San/torum de Salvo, Franci-
scum de Marino et Bartholomeum de Peregrino tunc iudices
Messane, ut moris et iuris est, plenius vidimus contineri et
in dicto instru/mento dicte vendicionis dicte domus defi-
ciat subscripcio iudicis Nicolai de Birtiraymo, unius ex
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quinque iudicibus civitatis eiusdem eo quod idem iudex /
Nicolaus de Birtiraymo ante confeccionem predicti instru-
menti diem clausit extremum et post mortem ipsius iudicis
Nicolai esset quedam provisio in actis / curie civitatis Mes-
sane posita et fatta per curiam civitatis ipsius. Que provisio
dictat quod omnia instrumenta vendicionum fatta in pre-
dicto anno quartedecime indicionis, post mortem / dicti
iudicis Nicolai, habeantur pro sollempnizatis non obstante
quod subscripcio dicti iudicis Nicolai non est in instrumen-
tis ipsis, propter mortem dicti iudicis Nicolai / et ad hoc
quod dictum instrumentum dicte vendicionis dicte domus
sit sollempne et pro sollempni habeatur velitque dictus
Iacobus dictam provisionem ad sui cautelam / et fidem
imposterum faciendi puplicari et in formam puplicam redi-
gi, nostra iudiciali autoritate interposita. Nos autem suis
peticionibus iustis utpote annuentes, quia iusta / petenti-
bus non est denegandus assensus, ad predictam curiam
civitatis Messane nos personaliter contulimus et vidimus
predictam provisionem scriptam in actis predictis nichil in
/ ea addito, mutato vel diminuto, cuius provisionis tenor
per omnia talis est: “Quarto die mensis madii quartedecime
indicionis provisum est per curiam civitatis / Messane quod
omnia instrumenta vendicionum de bonis stabilibus fatta et
facienda a predicto die in antea habeantur pro sollempni-
zatis et completis postquam in eis subsignati / fuerint stra-
tigotus et quatuor iudices pro eo quod iudex Nicolaus de
Birtiraymo unus ex quinque iudicibus civitatis ipsius in
anno presenti pretitulato die marcii / extitit”. Quidem
autem in quartadecima linea ubi legitur “Nicolaus de Birti-
rami” segui debet “iudex anni quartedecime indicionis
proximo preterite” quia per me predictum notarium obmis-
sum fuit / non vicio set errore et pro autentico habeatur. Et
est sciendum quod per me predictum notarium fuerunt
requisiti in predicta puplicacione omnes persone habentes
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ius prothimi/seos in domo predicta. [Unde] ad futuram
memoriam et dicti Iacobi et heredum suorum cautelam et
quod de premissis ab eis plena fides haberi valeat a predic-
tis, factum est inde / presens puplicum instrumentum per
manus mei predicti notarii Symonis, nostris subscripcioni-
bus roboratum. Actum Messane, anno, die, mense et indi-
cione premissis.

+ Ego Gualterius de Manna, iudex Messane.
+ Ego Ginuysius Porcus, iudex Messane.
+ Ego Aldoynus de Gregorio actorum curie Messane nota-

rius testor.
+ Ego Leo de Regio actorum curie Messane notarius

testor.
+ Ego Baldus de Baldo actorum curie civitatis Messane

notarius testor.
+ Ego Philippus Baronus testor.
+ Ego Symon Skisanus regius puplicus et actorum curie

civitatis Messane notarius rogatus scripsi et testor.

28

1318 marzo 14, Messina

Giovanni de Gramatico e la moglie Contessa, figlia del
giudice Giovanni de Laburzi, si impegnano a consegnare a
Nicolò de Laburzi copia di accordo tra loro stipulato per certi
beni appartenuti al suddetto giudice, e pervenuti a Contessa,
dichiarando altresì di avere ricevuto dal suddetto Nicolò 25
onze d’oro a saldo di debito.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “14 marzo 1317”.
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Mm. 220x310. Membrana lacera lungo le piegature originali verticale ed
orizzontale, con scrittura sbiadita in più punti. 

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo septimodecimo, quartodecimo die
mensis marcii prime indicionis. Regnante serenissimo
domino / nostro, domino rege Friderico Dei gracia victorio-
sissimo rege Sicilie, regni eius anno vicesimo secundo. Feli-
citer, amen. Coram nobis Nicolao Salimpipi, iudice Messane,
/ Aldoyno de Raynerio, regio puplico eiusdem civitatis
notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter vocatis et
rogatis, Iohannes de Gramatico et Contissa / mulier uxor
eiusdem Iohannis, filia iudicis Iohannis de Laburzi, cum
autoritate, [con]sensu et voluntate eiusdem Iohannis de
Gramatico, mariti sui, presentis, volentis et / eidem Contis-
se uxori sue ad omnia et singula infrascripta celebranda
autoritatem [pres]tantis, ut constitit, cives Messane, quili-
bet eorum prout potiora iura habere / sponte tenentur et
debent, presente ibidem et hoc petente Nicolao de
La[burzi], cive Messane, ac convenerunt et promiserunt et
se sollempniter obligaverunt eidem / Nicolao per se et here-
des eorum ex certa et legitima causa, ut constitit, statim
[…]nenti quod Magna Regia Curia venerit Messanam eidem
Nicolao facere, da/ri, tribui et assignari quoddam instru-
mentum cuiusdem concordie facte et tractate [inter e]os de
certis bonis que fuerunt dicti iudicis Iohannis et eidem Con-
tisse / pervenerant, de quibus olim questio vertebatur inter
eos in Magna Regia Curia […]. Et si forte in adventu eiusdem
Magne Regie Curie faciendo Mes/sanam predictum instru-
mentum non inveniretur, dicti iugales sollempniter tenen-
tur [….] ac convenerunt et promiserunt per stipulactionem
sollempnem eidem Nicolao fi/eri facere eidem Nicolao tota-
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lem cautelam prout vicemagister iusticia[rius] et maior pars
iudicum eiusdem Magne Regie Curie terminabunt statim /
et incontinenti quod Magna Regia Curia predicta venerit
Messanam. Qui predict[i Iohannes] de Gramatico et Contis-
sa iugales confessi sunt se presencialiter recepisse eta /
integre habuisse ab eodem Nicolao, uncias auri viginti quin-
que pon[deris ge]neralis. Renunciando excepcioni doli non
ponderati auri seu dicte pecunie non / habite vel non recep-
te aut non numerate. Quas predictas uncias auri vi[ginti]
quinque aut uncias auri triginta conventum extiterat inter
ipsas partes / quod, fatta eidem Nicolao carta quietacionis
secundum formam provisionis per predictam Magnam
Regiam Curiam inde facte in scriptis, dictus Nicolaus assi-
gnare debeat / Contisse predicte, iuxta quod per seriem
dicte convencionis, hec et alia clarius [decla]rari dixerunt
pro quibus preciis unciarum auri viginti quinque, dicti
Iohannes de Grama/tico et Contissa iugales vocantes et
tenentes se ab eodem Nicolao bene solutos, [con]tentos,
pagatos et integre satisfactos tam de predictis unciis auri
viginti / quinque quam de predictis unciis auri triginta si
ipsas uncias auri triginta eidem Contisse [….] per dictam
convencionem tenebatur Nicolaus predictus, sponte per
aquilianam stipulacionem / et acceptilacionem secutam,
absolverunt, liberaverunt et quietaverunt eundem Nico-
laum [et] eius heredes et bona sua omnia, tam a predictis
unciis auri viginti quinque quam a predictis / unciis auri tri-
ginta, si ipsas uncias auri triginta dictus Nicolaus eidem
Contisse per dictam con[vencionem] dare, ut predicitur,
tenebatur, faciendo eidem Nicolao et suis heredibus proin-
de pac/tum, finem, quietacionem et refutacionem omnimo-
dam et finaliter de non petendo [ab eodem] vel suis heredi-
bus aliquid aliud ulterius, racione et causa tam predictarum
unciarum auri vi/ginti quinque quam predictarum uncia-
rum auri triginta in toto seu in parte in iudiciis, [seu] sum-
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marie, seu per libellum per eos seu summissam personam
nec litem seu questionem mo/vere nec petere, seu repetere
ab eodem Nicolao, ius aliquod eis seu […..] competens
adversus eundem Nicolaum eius heredes et bona, racione et
causa / tam predictarum unciarum auri viginti quinque
quam predictarum unciarum auri triginta quia [in] presen-
cia dicti iugales se tenuerunt et vocaverunt ab eodem Nico-
lao, / pro predictis unciis auri viginti quinque, bene solutos
et integre satisfactos [tam] de  predictis unciis auri viginti
quinque quam de predictis unciis auri triginta. De / quibus
predictis unciis auri viginti quinque predictus serenissimus
dominus noster […….]ferat in mandatis stratigoto et iudici-
bus civitatis Messane, ut dictum, / Nicolaum ad solvendum
et assignandum eidem Contisse dictas uncias auri viginti
quinque per res et bona eiusdem Nicolai, omni cohercitione
qua convenit defendere et / gerere prout hec et alia, et qui-
bus sacris regiis licteris per predictum dominum Nicolaum
[…] predictis stratigoto et iudicibus Messane proinde direc-
tis plenius continentur. / Et si dictus Iohannes de Gramati-
co et Contissa contrafecerint in predictis vel in aliquo pre-
dictorum sponte se obligaverunt ad penam dupli predicte
pecunie / dicto Nicolao stipulanti legitime componendam
sollepniter promissam et teneri sibi promiserunt reficere
sibi omnia dampna, expensas et interesse  propterea facta /
et facienda in curia vel extra curiam. Rato manente pacto,
obligando eidem Nicolao proinde pignori omnia bona
eorum mobilia et stabilia, presencia et futura, / ubicumque
melius apparencia. Renunciando expressim in hiis omnibus
excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum, privile-
gio fori eorum, legi “Si convenerit”, auxilio / velleyani sena-
tus consultus, beneficio restitucionis in integrum et iuri
ypothecarum, cerciorata prius dicta Contissa de omnibus
supradictis iuribus quid sit dictu per me / iudicem memo-
ratum et omnibus generaliter iuribus scriptis et non scrip-
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tis et legum auxilio quibus contra predicta vel aliquod pre-
dictorum venire possent vel se tueri vel iu/vare valerent.
Quod autem superius in decima linea ubi legitur “predictum
instrumentum” abrasum et emendatum est per me predic-
tum notarium pro autentico habeatur et in vicesima prima
/ linea ubi legitur “eodem” sequi debet “Nicolao” quia per
me predictum notarium obmissum extitit non vicio set erro-
re et hic supletum pro autentico habeatur. Unde ad futuram
memoriam / et dicti Nicolai et suorum heredum cautelam
factum est inde presens puplicum instrumentum per
manus mei predicti notarii Aldoyni nostris subscriptionibus
communitum. Actum Messane, anno, mense, / die et indi-
cione premissis.

+ Ego Nicolaus Salimpipi, iudex Messane.
+ Ego Iacobus de Laburzi testor.
+ Ego Guillelmus de Laburzi testor.
+ Ego Alamannus de Laburzi testor.
+ Ego Santorus de Laburzi testor. 
[…….] filius Iacobi de Laburzi et Guillelmus de Laburzi.

+ Ego Aldoynus de Raynerio regius puplicus Messane
notarius scripsi et testor. 

a Segue et ripetuto all’inizio del rigo successivo.

29

1319 aprile 24, Messina

I coniugi Costanza e Federico Crisafi assieme alla figlia
Filippa, per il prezzo di 2 onze d’oro, vendono a Matteo Cri-
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safi, fratello di Federico, la terza parte di una casa murata
e solarata sita nel borgo di S. Marco, vicino l’omonima chie-
sa, sulla quale grava un censo annuo di grani 13.3 da devol-
vere alla suddetta chiesa di S. Marco e l’usufrutto spettante
ad Altadonna, madre dei suddetti Federico e Matteo.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano presumibilmente coeva: “Instru-
mentum vendictionis domus Sancti Marci”. Di mano posteriore: “ B n. 3,
24 Aprile 1319  e venditione d’una casa vicino San Marco con censivo da
pagare a San Marco grani 13.3” e a matita, probabilmente di mano del
canonico Bruno: “26.4.918”. 

Mm. 300x490. Membrana in ottime condizioni con strappo sul lato mag-
giore sinistro di mm 35 che non intacca la scrittura.  

+ Signum crucis manus mei Friderici Crisafi sutoris.
+ Signum crucis manus mei Constancie uxoris eius.
+ Signum crucis manus mei Philippe filie dictorum iuga-

lium, subscriptam vendicionem subscripte tercie partis pro
indiviso dicte domus et omnia et singula infrascripta agen-
cium et confirmancium. 

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo nonodecimo, vicesimo quarto die
mensis aprilis secunde indicionis. Regnante serenissimo
domino nostro domino rege Friderico, Dei gracia
victori/osissimo rege Sicilie, regni eius anno vicesimoquar-
to. Feliciter amen. Nos pretitulati Fridericus Crisafi sutor et
Constancia mulier uxor eius cum autoritate, consensu et
voluntate dicti Friderici mariti mei, / presentis, volentis et
michi Constancie uxori sue ad omnia et singula infrascrip-
ta celebranda autoritatem prestantis, ut curie Messane
plene et legitime constitit, cives Messane, una cum pretitu-
lata Philippa / filia nostra qui et que in presenti puplico
instrumento signum sancte crucis per manus subscripti
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notarii suprascribi fecimus per huius puplici scripti memo-
rialem seriem et tenorem, presentibus et futuris manife-
stum fieri volumus / quod, nostro motu proprio et ex certa
nostra sciencia ac nostra bona, grata et spontanea volunta-
te, non vi cohacti, non dolo ducti, non metu oppressi, non
timore perterriti seu suasionis errore subducti, set cum
omni / nostro consilio et provisione muniti, vendimus et
tradimus ac vendidimus, tradidimus et assignavimus tibi
Matheo Crisafi, fratri mei predicti Friderici, civi Messane,
ementi pro te et tuis heredibus / imperpetuum, totam et
integram terciam partem nostram pro indiviso cuiusdem
domus murate et solarate site in burgo Sancti Marci civita-
tis Messane, in contrata et convicinio ipsius ecclesie Sancti
Marci cum omnibus iuribus, racionibus, / proprietatibus,
solo, solar(io) et pertinenciis ipsius tercie partis dicte
domus, subscriptis finibus limitate, liberam et expeditam
ab omni debito, questione, molestia et obligacione et cum
onere granorum tredecim et tercii anno quolibet / imper-
petuum solvendorum per te predictum emptorem et tuos
heredes predicte ecclesie Sancti Marci pro dicta tercia parte
pro indiviso dicte domus et pro introytu et exitu ipsius ter-
cie dicte domus et cum onere quod Altadonna mulier
vi/dua uxor quondam notarii Ade de Sancto Marco, mater
nostrum predictorum Mathei et Friderici debet gaudere et
utifrui ipsam terciam partem pro indiviso dicte domus in
vita sua tantum, pro precio et nomine precii unciarum auri
duarum sine / cambio. Que quidem tota predicta domus
dividitur per hos fines: ab oriente est domus magistri Gre-
gorii Crisafi incisoris pannorum, ab occidente est domus
Mannelli Gallecte et uxoris sororii et sororis / nostrum pre-
dictorum Friderici